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Nuuk 4. oktober 2018 

EM2018/205 

    Hans Enoksen, Partii Naleraq  

 

 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om ændring af Inatsisartutlov om Kirken 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender)  

 

Første behandling 
Vi vil hermed komme med vores udtalelse om forslag til ændring af Inatsisartutlov om Kirken.  

 

Kirkerne har en central placering i vores dagligdag, hvor de spiller en vigtig rolle i vores glade 

dage, og i de dage hvor vi er i sorg, hvor vi henter vores kræfter, og kirken vil fortsat have den 

funktion fremover.  

 

Det er ikke helt ved siden af når vi siger at kirkens funktions i dag, udviklingsmæssigt beklageligvis 

har stagneret.  

 

Niveauet for folkekirkens samfundsmæssige servicering af borgerne er faldet i bygderne og i byerne 

i forhold til tidligere niveau, og det gælder især i bygderne og i byerne på yderdistrikterne, og det er 

aldeles bekymrende, når der i dag er mere behov for sammenhold i samfundet.  

 

Vi mener således at det er på sin plads at biskoppen selv skal have kompetencen til at bestemme 

studieordningen for uddannelsen som kateket eller organist, fordi det vil medføre at vi på den måde 

hurtigere kan få dækket mangler på disse funktioner, da vi giver kompetencen til en der har fingeren 

på pulsen.  

 

Selvom det ikke er forligeligt med vores grønlandske sind, at det foreslås at turister der besøger 

kirkerne skal betale gebyr for at besøge vores kirker og vi åbne for forslaget.  Vi støtter ligeledes 

forslaget om at de lokale menighedsråd selv forvalter indtægterne ved besøgendes betaling af gebyr.  

 

De efterhånden bekymrende forhold for folkekirken bliver mere og mere bekymrende, når der er 

mangel på kateketer, mangel på præster, mangel på organister, manglende interessere for at blive 

medlemmer af menighedsråd, og disse problemstillinger giver os anledning til at kræve at det er 

nødvendigt med en tilbundsgående undersøgelse, og vi er begyndt at støde på samme problemer i de 

større byer.  

 

Der er kirke og præsteboliger der virkelig har behov for renovering, og disse boliger er blevet 

ubeboelige på grund af skimmelsvamp. Velvidende om tilstanden på boligerne er der ikke blevet 

bevilget midler til udbedring af dem, og hvem vil være interesseret i at virke som embedsmand hvis 

forholdene ikke er hensigtsmæssige, og vi ved alle at når der er gode arbejds- og boligmæssige 

forhold, bliver funktionerne som regel mere attraktive, 
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Der blev under godkendelsen af loven om kirken i 2013 udtalt at betingelserne for administration af 

kirkebøgerne og præsternes tilsyn med folkekirkens embedsboliger og kapeller foregik uden 

problemer.  

 

Men hvis man ser på den reelle tilstand er boligmassen på en del steder så belastet at de gamle 

præsteboliger er helt ubeboelige. Der står eller i loven at provsten skal sikre at embedsboliger 

vedligeholdes løbende, og vi erfarer nu at det ikke kan sikres, da der ikke bliver bevilliget midler 

der er tilstrækkelig til at vedligeholde bygningerne i finansloven. 

 

Vi vil benytte anledningen til at ønske at få oplyst om det rigtigt at når der er flere kateketer i en 

bygd eller en by, er det korrekt at de deles om den budgetterede løn, og mere forståelig formuleret, 

er det rigtigt at, hvis der er to kateketer, deles en månedsløn mellem de to kateketer. 

 

Med disse udtalelser henviser vi punktet til videre drøftelse i udvalget. 

 


